
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 554 del 15.09.2023 - Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per n. 4 posti di Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e nei 
Luoghi di Lavoro - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari: 
nomina Commissione Esaminatrice. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 703  del 24/11/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con Decreto D.G. n. 554 del 15.09.2023, esecutivo ai sensi di legge, è 
stato indetto il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 4 posti di Tecnico della 
Prevenzione negli Ambienti e nei Luoghi di Lavoro - Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari, con l’osservanza delle procedure stabilite dal D.P.R. n. 
220/2001, avente ad oggetto “Regolamento recante disciplina concorsuale del 
personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 
Dato atto che, in data 16.11.2023, alle ore 18.00, sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione al concorso medesimo; 
Richiamato l’art. 44 del D.P.R. n. 220/2001, che prevede la seguente composizione 
della Commissione Esaminatrice: 
“Le commissioni esaminatrici, nominate dal Direttore generale dell’unità sanitaria 
locale o dell'azienda ospedaliera, sono composte dal Presidente, da due operatori 
appartenenti alla categoria "D" dello stesso profilo di quello messo a concorso e dal 
segretario. 
Dei due operatori, uno è scelto dal Direttore generale ed uno viene designato dal 
collegio di direzione di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502, e successive modificazioni, fra il personale in servizio presso le unità sanitarie 
locali o le aziende ospedaliere o gli enti di cui all'articolo 21, comma 1, situati nel 
territorio della regione. 
La presidenza è affidata a personale in servizio presso l'azienda che bandisce il 
concorso con qualifica di dirigente sanitario per il profilo di collaboratore 
professionale sanitario;(…) Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente 
amministrativo dell'Unità sanitaria locale o azienda ospedaliera di categoria non 
inferiore alla "C". 
Precisato che il CCNL del Comparto Sanità 02.11.2022 ha disposto, con effetto dal 
01.01.2023, una modifica nel sistema di classificazione del personale, passando dalle 
categorie alle aree; 
Dato atto che per effetto di quanto sopra, il personale inquadrato in qualità di C.P.S. 
Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e nei Luoghi di Lavoro cat. D risulta 
attualmente inquadrato come Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e nei Luoghi 
di Lavoro - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 
Ritenuto pertanto opportuno trasporre le disposizioni del D.P.R. n. 220/2001 relative 
al personale in categoria D all’area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari;   
Visto l’articolo 57 del D.Lgs. n. 165/2001, rubricato “pari opportunità” che prescrive 
la riserva di almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni concorsuali a 
favore delle donne; 
Preso atto delle nomine, acquisite agli atti di questa Agenzia, effettuate nel rispetto 
del summenzionato articolo da parte del Direttore Generale, con comunicazione del 
20.11.2023, nonché dal Collegio di Direzione, con Verbale n. 7 del 2023; 
Ritenuto pertanto di nominare come segue, ai sensi degli articoli 6 e 44 del D.P.R. n. 
220/2001, la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in oggetto: 
Presidente: 
Titolare Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza – Dirigente Sanitario; 
Supplente Dott. Roberto Trinco – Dirigente Sanitario; 
Componenti designati dal Direttore Generale  
Titolare Dott. Massimiliano Baresi – Tecnico della Prevenzione negli 

Ambienti e nei Luoghi di Lavoro; 
Supplente Dott.ssa Isabella Albisinni – Tecnico della Prevenzione negli 

Ambienti e nei Luoghi di Lavoro; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Componenti nominati dal Collegio di Direzione  
Titolare Dott.ssa Laura Belli – Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e 

nei Luoghi di Lavoro; 
Supplente Dott. Giuseppe Fattori – Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e 

nei Luoghi di Lavoro; 
Segretario  
Titolare Dott.ssa Alessia Ambrosiani – Collaboratore Amm.vo professionale;  
Supplente Dott.ssa Laura Amendola – Collaboratore Amm.vo professionale;  
Visto il comma 1-bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale l'atto di 
nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al 
consigliere di parità nazionale ovvero regionale; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di nominare come segue, ai sensi degli articoli 6 e 44 del D.P.R. n. 220/2001, la 
Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in oggetto: 
Presidente: 
Titolare Dott. Giovanni Francesco Enea Marazza – Dirigente Sanitario; 
Supplente Dott. Roberto Trinco – Dirigente Sanitario; 
Componenti designati dal Direttore Generale  
Titolare Dott. Massimiliano Baresi – Tecnico della Prevenzione negli 

Ambienti e nei Luoghi di Lavoro; 
Supplente Dott.ssa Isabella Albisinni – Tecnico della Prevenzione negli 

Ambienti e nei Luoghi di Lavoro; 
Componenti nominati dal Collegio di Direzione  
Titolare Dott.ssa Laura Belli – Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e 

nei Luoghi di Lavoro; 
Supplente Dott. Giuseppe Fattori – Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e 

nei Luoghi di Lavoro; 
Segretario  
Titolare Dott.ssa Alessia Ambrosiani – Collaboratore Amm.vo 

professionale;  
Supplente Dott.ssa Laura Amendola – Collaboratore Amm.vo professionale;  

b) di inviare copia del presente atto alla consigliera o al consigliere di parità 
regionale, entro tre giorni dall’approvazione, ai sensi del comma 1-bis dell’articolo 
57 del D. Lgs n. 165/2001; 

c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



 
_________________________________________________________________ 

 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


